清河县教育局文件
清教提案字〔2023〕10号

对清河县政协第十届委员会第三次会议

第65号提案的答复

万长华委员：

您在政协会上所提的“关于幼儿教育小学化的弊端及应对措施的建议”的提案已收悉，现答复如下：
尽管三令五申，我县部分幼儿园小学化现象仍然比较严重，这些做法超越了学前儿童的身心发展水平，违背了学前儿童的认知规律和以游戏为基本活动的原则，严重危害了幼儿的健康成长。今后我局将从以下几个方面，采取有效措施，坚决整治学前教育“小学化”倾向。

　  1、加大幼儿教育“小学化”倾向的治理力度，建立保教质量监测评估机制，切实加强对保育工作的动态监管。设立家长举报电话，举报邮箱，加强监督和管理，对幼儿教育“小学化”倾向严重的单位进行通报和处理。

2、积极探索“幼小衔接”的新方法。开展“幼小衔接”课题研究，通过参观讲学、座谈讨论等多种形式，使幼儿园教师明确小学对幼儿能力的要求，让小学教师初步了解幼儿教育的内容和方式方法，找准“幼小衔接”工作结合点。开展“家园共育”活动，通过开设家长委员会、家庭教育知识辅导讲座、家长信箱、家教知识园地等形式，帮助家长提高教育能力，为幼儿升入小学做好准备。

3、建立治理幼儿教育小学化倾向的长效机制。完善幼儿教师在职培训，针对幼儿教育“小学化”倾向，加强宣传教育，充分利用网站、报刊等新闻媒体，加大舆论宣传力度，形成全社会共同关心支持幼儿教育的良好氛围。

您对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过政协反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

感谢您对我县教育工作的关心和支持。

清河县教育局

                                 2023年4月23日
领导签发：

联系人及电话：郝云中                 0319-5530615
★